rite gubernanda, Lipsiae an. 1619 editum in 8, memorari a Fabricio, fortasse in paucis schedis mss. quas ad sextum volumen paratas reliquit. Addit Schoettgenius, Freherum ad Petrum de Audio de Imperio Rom., II, 16, scribere, se anno 1612 hunc librum anecdotum ad prelum parare, ex eodem libello octo disticha adducere Nicolaum Cusanum de Concordantia cathol., præf. lib. III. Non invenio quinam alius liberum viderit, aut de eo locutus fuerit: neque indignum opus certe est quod ad hujus temporis novitatis convellendas recudatur. Exstat in codice Vat. Palat. 591, etc. Is, cap. 9, laudat pietatem Caroli Magni, et Ludovici (filii) qui regnare coepit (post patrem) anno 814; adeoque Sedulius hujus operis auctor ante sæculum ix non floruit, et videtur esse ille ipse quem laudat Hépidamus, et fortasse Sedulius Scotus, cuius manu Psalterium græcum scriptum recenset Montfaconius Palæogr. Gr., III, 7, p. 236. » Hactenus Arevalus. Unus ergo Schoettgenius Scotti Sedulii hoc editum opus dixit, et quidem alieno testimonio fretus. Jam vero etiam si id forte dictum sit vere (de quo dubitare licet), nihil tamen impedit quoniam liber ex hominum conspectu usque eruptus, in editorum instar haberi possit. Nunc ad meas quoque manus Palatinus codex venit, qui non est aliis, ut suspicor, quam ille ipse a Goldasto olim in Germania visus: etenim id exemplar anno 1619 in Palatinatu apud Heidelbergam adhuc erat, neque Romanum nisi anno 1622 cum Palatina bibliotheca migravit. Cum vero hunc codicem et tantula molis et summæ raritatis esse viderem, veritus sum ne quo casu aliquando periret, atque ita opus priscum, et pro illa ætate non contemendum, semper exitio intercederet. Hac potior, inquam, graviorque libri imprimendi mihi causa fuit.

II. Etsi autem vocabulum *Scotus* ad Sedulium in codice non adjungitur, attamen de re dubitare prorsus non licet. Etenim Hépidamus in suis Annalibus ad annum Christi 818 sribit: *Sedulius Scotus clarius habetur*. Item Tritheimius (quoniam Sedulios varios confundit) postremum inter Sedulii Opera li-

(a) Latinæ eruditio studiosos nolo hac obiter notitia fraudare, nempe me scholia quedam in prisco codice vidisse ad Mart. Capellam, cuius in calce literis quadratis legitur haec inscriptio: *Expliciunt*

A brum epistolarum recenset, quem ait incipere *Sedulus Scotigena*. Est autem notissimum quot docti vii religiosi sub Carolo ejusque posteris ex Anglia atque Hibernia (quæ tunc erat Scotia) in Gallias ad florentissimam Carolingiorum aulam venerint, præstetim post Alcuini magnam apud eos regnatores gloriam. Unum quoque scripti libri præcise mihi videtur comprehendisse. Etenim Sedulius, cap. 9, pag. 28, Carolum Magnum postremum in Romanis imperatoribus nominat, et mox addit, a Deo fuisse *adordinatum* Ludovicum imperatorem. Illud, inquam, vocabulum *adordinatum*, videtur prorsus significare imperii cum patre societatem, quæ cepit anno 813, Caroli ultimo; sequente enim excessit et vivis, solum post se relinquens Ludovicum imperatorem. Libri igitur ortus extra annum 813 statui vix potest. Hinc etiam factum puto, ut titulus non singulariter *de Rectori Christiano* sit positus, sed pluraliter, quia duo Christiani rectores illo anno erant. Atque hoc opere per imperii provincias vulgato, Sedulii nomen celebre evasit, ita ut auctoris claritatem quinto post editionem anno Hépidamus adnotaverit. Neque inutilis Ludovico Cæsari liber fuit; etenim his quoque Sedulii præceptis ad regias virtutes informatus, clementissimus et justissimus princeps evasit, et religioni ac prælati ejus summe adductus. Certe post illos veteres Constantimum ac Theodosium nulli principes religiosiores fuere quam Careli Magni maiores ac posteri, quorum illustrerem memoriam et annales retinenter, et alia innumeram monumenta testantur. Est autem hic ipse Sedulius Scotus, cuius in divi Pauli Epistolas extant Collectanea (*hujus voluminis col.* 9), in Matthæum autem conservabantur Parisitis mss. apud Jesuitas, teste Labbeo. Nobis quidem non injucundum accidit ut tria Sedulii opuscula lectoribus offerremus. I. Expositiones in argumenta Evangeliorum Matthæi, Marci, et Lucae, quas tomo IX Script. vet., p. 159-181, exhibuimus (*supra*, col. 271). II. Præsens opusculum *de Rectoribus Christianis*. III. Explanations in præfationes sancti Hieronymi ad Evangelia (*infra*) (a).

glossæ secundi libri de nuptiis Philologiæ et Mercurii, Mynei Martiani Felicis Capelle Afri Carthaginensis, quas fertur composuisse SEVERUS scholasticus urbis Romæ.

SEDULII SCOTI

LIBER

DE RECTORIBUS CHRISTIANIS

AD CAROLUM MAGNUM VEL LUDOVICUM PIUM.

(Mal., ibid.)

INCIPIT OPERIS PRÆFATIO SUBSEQUENTIS.
Omne ministerium trifido quod præminent orbe,
Arte gubernandum. Sunt artis plurima dona.
Omnicreas Dominus terras, mare, sidera, cœlos
Arte creat, totum pulchrum regit arteque mundum.
Artibus egregiis sapientia celsa Tonantis
Præposuit hominem cunctis animalibus orbis.
Ars curcum regitat, naves ars rite gubernat,
Atque triumphalis res artem bellica spectat.
Indiget artis apes. Sic ut res publica felix

* Videsis capitulum 9.

D Esse queat, rectore bono populoque beato.
Ob hoc cœlestium transcurrrens prata librorum
Florida congressi vobis, rex, inclita serta,
Quæ capitis vestræ mentis diadema perornent,
Sceptraque glorificant Christi dominantia nutu
Atque salutiferas divini dogmatis herbas
Pollice decerpsti nardo redolente calathis.
Sumite de liquidis Israel fontibus undas
Quæ patient bibulum prædulci rore palatum.
Gloria nam regum, nitidis et sternmata sceptris

Dogmata sunt Domini, nec non exempla priorum,
Gestaque nobilium procerum famosa per orbem.
Artibus his vigeat vestri res publica victrix,
Atque gubernetur multis feliciter annis,
Donec sidereum vos ascendatis in aulam,

A Juste regnantum qua perpes gloria pollet.

Explicit praefatio.

Tecum principium, finis, rex Christeque, tecum.
Alpha operis famuli sis, Deus, omega tui.

INCIPIUNT CAPITULA EJUSDEM LIBRI.

I. De eo quod pium rectorem, accepta potestate regali, primum dignos Deo et sanctis ecclesiae honores dicare oportet.

II. Qualiter rex orthodoxus semetipsum regere debet.

III. Quia arte et industria momentaneum regnum stabiliri potest.

IV. De regia potestate non tam opibus et fiducia fortitudinis, quam sapientia cultaque pietatis perornanda.

V. Quanta sacri moderanilla sollicitudo erga uxorem et liberos propriosque domesticos ab eodem est exhibenda.

VI. Quales consiliarios et amicos bonum principem habere deceat.

VII. Quae res malos principes faciat.

VIII. De avaris vel impensis regibus, et quanta per eosdem populum mala, vel ipsos ultio divina consequitur.

IX. De rege pacifico atque clementi. Vel quibus danda sunt beneficia.

X. Quo columnis regnum justi regis sustentatur.

XI. De eo quod bonus princeps ecclesiasticis causis be-

nivola intentaque sollicitudine favere debeat et synodalibus conventibus.

XII. De eo quod saluberrimis antistitum admonitionibus et correptionibus pio rectori obtemperare sit gloriosum.

XIII. De zelo boni rectoris rationabili ac pietati permixto.

XIV. De duce Christiano, ut non in sua et suorum fortitudine, sed in Domino confidat.

XV. De eo quod imminentibus hostilium bellorum frangoribus divinum sit implorandum auxilium.

XVI. De adversis si forte contigerint.

XVII. De non superbiendo post oblatam etiam ab hostibus pacem, seu prostratos hostes.

B XVIII. Gratiarum ac benivola vota post pacem seu victoriam Deo reddenda.

XIX. De privilegiis sanctae matris Ecclesiae a pio rectore conservandis, ac dignis ecclesiarum prepositis atque ministris.

XX. Quanta ignominia superbos, qualisque vel quanta gloria hic et in futuro principes orthodoxos comitatur.

INCIPIT LIBER SEDULII

DE RECTORIBUS CHRISTIANIS ET CONVENIENTIBUS REGULIS QUIBUS EST RES PUBLICA RITE GUBERNANDA.

CAPITULUM PRIMUM.

Postquam regale sceptrum regnique gubernacula rector Christianus suscepit, primum quidem gratiarum actiones atque condignos Omnipotenti sanctae Ecclesiae honores oportet ut rependat. Res etenim publica tunc suo initio pulcherrime consecratur, cum regia sollicitudo et sacra devotione sancto superni regis timore simul et amore accenditur; cumque de gloriosa Ecclesiae utilitate provido consilio procuratur; ut quem regalis purpura cæteraque regni insignia exterius condecorant, cumdem laudabilia vota erga Deum et sanctam Ecclesiam interiorius perorment; quia nimur ad temporalis regni fastigium tunc insigniter ascenditur, cum omnipotentis regis gloria vel honor pio studio pertractatur. Pius itaque princeps summi donatoris omnium voluntati et sanctis præceptis obedire magnopere studat, cuius superna voluntate atque ordinatione se ad culmen regiminis ascendas non dubitat, testante Apostolo qui ait: *Non est potestas nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt* (*Rom. XIII, 1*). Quantum se bonus rector a Deo ordinatum esse cognoscit, tantum pia sollicitudine invigilat, quatenus omnia coram Deo et hominibus secundum trutinam rectitudinis ordinabiliter disponat atque perpensem. Quid enim sunt Christiani populi rectores, nisi ministri Omnipotens? Porro idoneus et fidelis quisque est minister, si sincera devotione fecerit quæ ei jus-

serit suus dominus atque magister. Hinc piissimi et gloriosi principes plus se ministros ac servos Execelsi quam dominos aut reges hominum nuncupari et esse exultant. Unde beatus David rex et propheta eximus sepe servum Domini se nominat. Nec non et inclutus Salomon ejusdem filius Omnipotentem deprecans, inter cetera sic ait: *Respic ad orationem servi tui, et ad preces ejus, Domine Deus meus; audi hymnum et orationem quam servus tuis orat coram te hodie, ut sint oculi tui aperti super domum de qua dixisti: Erit nomen meum ibi* (*III Reg. VIII, 28, 29*).

Unde et celeberrimæ memorie magnus Constantinus imperator, credito atque perfecto salutaris crucis et catholicæ fidei mysterio, cum letanti ojus imperio etiam religio valde florebat, non sibimet arrogans, gratias omnipotenti Deo referebat, quia minister opportunum eum habere dignatus fuerat Deus sui consilii. Ecce imperator eminentissimus plus gratulabatur se Dei suis ministerum, quam terrenum habuisse imperium. Hinc ipse, quia minister supernæ voluntatis fuerat, a Britannico mari usque ad loca Orientis regnum dilatavit pacificum; et quoniam Omnipotenti semetipsum subdiderat, cuncta hostilia bella, quæ sub eodem sunt gesta, potentialiter atque fideliter superavit. Construebat et amplis opibus Christi dotabat ecclesias. Hinc ei superna gratia triumphales concessit habere victorias. Quia procul dubio sacri rectores quanto plus se Regi regum hu-

unilater subjiciunt, tanto magis ad gloriosæ dignitatis A eminentiam sublimiter ascendunt. Quis autem non miretur quantos honores Domino præfatus Salomon rependerit, postquam regni sceptrum Deo auctore suscepit? quam sapientissima devotione templum Domini construxerit atque mirifice ornaverit? quanta denique pacificas hostias Deo obtulerit? Hinc fructum suæ devotionis atque orationis percepit, sicut apparet ei Dominus locutus est dicens: *Audiri orationem tuam et deprecationem quam deprecatus es coram me; sanctificari domum hanc quam edificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum; et erunt oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus. Tu quoque, si ambulaveris coram me, sicut ambulavit pater tuus in simplicitate cordis et in arquitate, et feceris omnia quæ precepi tibi, et legitimia mea et iudicia mea servaveris, ponam thronum regni tui super Israel in sempiternum, sicut locutus sum David patri tuo dicens: Non auferetur de genere tuo vir de solio Israel (III Reg. ix, 3-5).* Itaque si ille rex Salomon pro sacra devotione proque construenda domo terrestri Domini, tantam remunerationis gloriam habere promeruit, quam inestimabilem habebit gloriae palma si quis Deo amabilis rector sanctam perornaverit Ecclesiam, quæ est Dei vivi spirituale tabernaculum? Sed hæc quæ breviter stylo prosali diximus, aliqua versuum dulcedine concludamus.

Quisquis florigeri sceptruum fert nobile regni,
Primum Celsithrono vota precesque serat.
In cuius sacro sunt omnia numine sceptra,
Et pax nobilium, vita salusque ducum.
Nam regale decus radians diademaque regni
Est timor altithroni sanctus amorque Dei.
Lilia florigerum comunt ceu lactea campum,
Ut rosa punicei schematis ore rubet,
Sic justus rector virtutum flore virescit,
Germinet ut fructus mentis in arce sacros.
Pulchra Salomonem decoravit purpura regem,
Nec non Davidis fulgida sceptra patris,
Sed magis interius prudens devotio cordis
Ornavit juvenem glorificando Deum.
Instar luciferi niteat res publica vestri,
Exortuque novo splendida vota gerat.

CAP. II.

Qui apicem regiæ dignitatis, Domino præstante, D ascenderit, oportet ut se ipsum primum regat, quem divina dispositio alios regere ordinavit. Rex enim a regendo vocatur. Tunc autem hoc nomine se veraciter appellari intelligat, qui semet rationabiliter gubernare non ignorat. Rex itaque orthodoxus summi-pere studeat, ut qui subditis bene concupiscit imperare, aliorumque errata disponit corrigere, ipse mala non admittat, quæ stricte malus corrigit, et bona quæ imperat, ante omnes implere contendat. Sex autem modis bonus rector sese laudabiliter regit: primo quidem dum illicitas cogitationes animi severitate reprimit; secundo dum salubria consilia tam ad suam quam ad populi utilitatem pertinentia per tractat, tertio cum otiosa et inutilia seu noxia in-

nium verborum folia profluere devitet; quarto cum gloriosorum principum prudentiam simul et verba, nec non divinæ Scripturæ eloquia super mel et fānum mentis faucibus sapient; quinto cum perniciose actionis omne dedecus perpetrare expavescat; sexto vero cum si qua sunt laudabilia, si qua sunt gloriosæ dispositionis opera magnifica insigniter ostendat, ut qui interius coram Domino devota fulgescat voluntate, exterius coram populo sermone clarescat et opere. Quem decet trinam observare regulam, terrorem scilicet et ordinationem atque amorem. Nisi enim ametur pariter et metuatur, ordinatio illius constare minime poterit. Ergo per affabilitatem et beneficia procuret ut diligatur, et per justas vindictas non propriæ victorie sed legi Dei studeat ut metuatur.

Hunc ergo oportet esse humilem in suis oculis, sicut scriptum est: *Rectorem te posuerunt, noli extollis, sed esto in illis quasi unus ex ipsis* (Eccli. xxxii, 1). Nec solum juste hominibus, sed sui corporis et animæ dominari passionibus, quatenus rector jure queat nuncupari, sicut quidam sapiens ait: Rex erit, qui recte faciet; qui non faciet, non erit. Sit ergo consilio prudentissimus in sermone, nunc ut possit terribilis; sapient vero gratia dulcedinis affabilis, victor libidinis, superbie atque vesanæ ferocitatis, amicus bonorum et inimicus tyranorum, hostis criminum, hostis vitiorum, in bello cautissimus, in pace constantissimus, fidelibus promissionibus probatissimus, divina humanis præponens, subiectos deterrens a malo, invitans ad bona, remunerans copia, indulgentia liberans, ex malis bonos, ex bonis faciens optimos. Sit sanctus et utilis rei publicæ, clementia commendabilis, in bonitate conspicuus, pietate, fortitudine, castitate, justitia præclarus, vir optimus et apice principali dignissimus, Dei timorem semper præ oculis habens, et secundum Omnipotentis decreta, justa perpensans iudicia, qui dat salutem regibus, et omnia quæcumque vult facit in cœlo et in terra et in omni creatura; quia ipse est Dominus omnium, cui omne genu flectitur cœlestium, terrestrium et infernorum (Philip. ii, 10), in cuius manu omnis potestas in cœlo et in terra, qui est rex regum, et spes gloriæ juste et pie dominantium.